
            COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
                      CITTA’  METROPOLITANA  DI  NAPOLI 

      VI SETTORE - Servizio Demanio  

                  tel. 081 8684238/229 - protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it  

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 28/09/2023                REG. GEN. N.1043 DEL 03/10/2023           

 

 
 OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI FUNZIONALI ALLA CONCESSIONE DEMANIALE 

MARITTIMA IN LOCALITÀ ACQUAMORTA - CIG n. 881146394A - Liquidazione canoni mesi di 

Luglio e Agosto 2023 alla società GDM S.p.a.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000;   

- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs.126/14;   

- il Regolamento Comunale di contabilità;   

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il Decreto Sindacale n. 20/2023 di nomina dei Responsabili di Settore.   

VISTE le Concessioni Demaniali Marittime 28/2021 e 10/2021 entrambe vigenti.  

- la Delibera C.C. n. 48 del 16/06/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 

2023/2025; 

PREMESSO CHE 

- con determinazione n. 33 del 28 giugno 2021 adotta dal Responsabile p.t., è stata indetta gara, 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 

del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto dei "Servizi funzionali alla concessione demaniale 

marittima in località Acquamorta: assistenza agli ormeggi, vigilanza, manutenzione 

ordinaria/straordinaria ai pontili galleggianti – vigilanza, manutenzione ordinaria/straordinaria alla 

darsena dei pescatori – assistenza agli ormeggi, vigilanza, manutenzione ordinaria/straordinaria, 

servizio navetta al campo boe - CIG: 881146394A", per la durata di 3 (tre) anni, con facoltà 

dell’Amministrazione di rinnovo per un periodo ulteriore di 3 (tre) anni, per l’importo complessivo per 

i primi tre anni di € 1.060.627,67 IVA esclusa; 

- con determinazione n. 93 del 23 dicembre 2021 adotta dal Responsabile p.t., è stato aggiudicato 

l’appalto alla GDM SpA, con sede in Via Filangieri 48 Napoli, P.IVA 07436570639,  per l’importo 

offerto pari a euro 964.946,94 IVA esclusa;  

- in data 13/04/2022 è stato stipulato il relativo contratto, Rep. N. 11375, Racc. N. 6444 del 

13/04/2022, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Napoli 1, in data 14/04/2022 al n. 15919 

serie 1T; 

- in data 21/11/2022 è stato stipulato l’Atto integrativo n° 1, rep. n. 12565, registrato presso l’AdE 

NA1 al n. 48078/1T in data 02/12/2022, nel quale sono state individuate e pattuite le modifiche da 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


apportare al contratto sopra citato, in conseguenza delle variazioni alla CDM n. 38/2018, intervenute 

per effetto della Concessione Suppletiva n. 62/2019 e della CDM n. 28/2021. 

- con determinazione n. 122 del 30 dicembre 2022 adotta dal Responsabile p.t., è stato assunto 

apposito impegno di spesa per l’esecuzione dei servizi di cui al succitato atto integrativo n.1;  

- con determinazione Reg. int. n. 67 del 22/06/2023 -  N. R.G. 655 del 29/06/2023, a seguito di 

realizzazione di nuovi ormeggi presso il porto di Acquamorta, come meglio esplicitato nella citata 

determina, sono stati affidati, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla 

società appaltatrice GDM spa,, ulteriori prestazioni resesi necessarie ed opportune al fine di 

garantire il presidio e i servizi a suddetti nuovi ormeggi realizzati; 

- con la citata determinazione Reg. int. n. 67 del 22/06/2023 -  N. R.G. 655 del 29/06/2023, è stato 

altresì rimodulato, relativamente agli anni 2023 e 2024, l’impegno di spesa assunto con le 

precedenti determinazioni sopra citate (n. 33 del 28 giugno 2021; n. 122 del 30/12/2022), per un 

totale di € 1.593.758,68 iva inclusa. 

- con verbale del 22/06/2023 il Responsabile del servizio Demanio ha proceduto, ai sensi 

dell’articolo 32 comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e i., e dell’art. 8, comma 1, lettera a) D.L. 

n. 76/2020, alla consegna sotto riserva di legge dei servizi integrativi sopra menzionati alla società 

“GDM Spa”, con decorrenza a far data dal 23/06/2023 e con le modalità esplicitate nel citato 

verbale; 

- in data 11/09/2023 è stato stipulato il relativo Atto integrativo n° 2, rep. n. 333, registrato presso 

l’AdE NA1 al n. 34549/1T in data 11/09/2023. 

VISTE  

- le seguenti fatture elettroniche di pagamento emesse dalla GDM Spa relative ai canoni per il 

servizio svolto nei mesi di Luglio e Agosto 2023: 

- fattura N. 50 del 13/09/2023 (canone Luglio 2023), acquisita al protocollo  generale del Comune 

al n.14942 del 15/09/2023, per un importo complessivo di € 72.976,22 di cui  € 59.816,57 per il 

servizio reso ed € 13.159,65 per IVA al 22% (scissione dei pagamenti); 

- fattura N. 51 del 13/09/2023 (canone Agosto 2023), acquisita al protocollo  generale del Comune 

al n.14936 del 15/09/2023, per un importo complessivo di € 72.976,22 di cui  € 59.816,57 per il 

servizio reso ed € 13.159,65 per IVA al 22% (scissione dei pagamenti); 

ACCERTATO che la copertura finanziaria è assicurata con impegno di spesa assunto giuste 

determine sopra citate  n. 33 del 28 giugno 2021 / n. 122 del 30 dicembre 2022 / n. 655 del 

29/06/2023, con imputazione sul codice di intervento 01.05-1.03.02.15.999 capitolo 1322-1, del 

corrente esercizio finanziario; 

VERIFICATO che il servizio per i mesi di Luglio ed Agosto 2023 è stato regolarmente svolto dalla 

società appaltatrice;  

PRESO ATTO 

- che il D.U.R.C. per la soc. GDM S.p.a. è regolare, con validità fino al 28/09/2023 prot. n. 9466 del 

09/06/2023 ed il conto dedicato è già presente agli atti di ufficio; 

- del certificato di sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 17-bis. Comma 5, del D.Lgs. 09/07/1997,  

n. 241, in capo all’affidatario, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 17/07/2023 al n. 

11616. 



RITENUTO doversi procedere alla liquidazione del corrispettivo per il servizio reso nei mesi di 

Luglio ed Agosto 2023 alla Soc. affidataria GDM S.p.a. come da fatture sopra indicate, per l’importo 

complessivo di € 145.952,44 IVA inclusa al 22%, di cui €. 119.633,14 quale importo netto a 

pagare, ed € 26.319,30 per IVA, con espresso richiamo alla esigibilità IVA con scissione dei 

pagamenti; 

RITENUTO altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1, comma 9 lettera e) e della 

Legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, da parte 

dell’assuntore della presente determinazione, 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI LIQUIDARE alla società affidataria GDM S.p.a. con sede in Via Filangieri 48, Napoli, P.IVA 

07436570639, la somma complessiva di € 145.952,44 IVA inclusa al 22%, così ripartita, nelle 

modalità previste nelle sopra citate fatture N. 50 e 51 del 13/09/2023: 

 €.119.633,14, quale corrispettivo per i servizi portuali svolti nei mesi di Luglio ed Agosto 2023;  

 € 26.319,30, pagamento dell’IVA al 22%, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 

(scissione dei pagamenti);   

3) DI IMPUTARE la spesa al codice di intervento 01.05-1.03.02.15.999 capitolo 1322-1 del corrente  

esercizio finanziario, la cui copertura finanziaria è assicurata con impegno di spesa di cui alle sopra 

citate determinazioni (n. 33 del 28 giugno 2021/ n. 122 del 30 dicembre 2022 / n. 655 del 

29/06/2023);  

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

5) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on 

line.           

Il Responsabile del VI Settore 

F.to Arch. Giovanni Bartolo 

 

______________________________________ 

 

 



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano                                                                                                     

______________________________________ 

                                 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 03/10/2023 

   

 Il Messo Comunale 

             APL 

F.to Dott. Vitale Costigiola 

______________________________________ 

 


